(17) *Fuisse mayor*. Vide l. *contra pupillum* 54. §. *is qui ad manus*, D. de re iudic. et Specul. tit. de citation. §. 1. col. 5.

LEY III. — Como las dueñas, nin las donzellas, nin las otras mugeres que biuen onestamente en sus casas, non deuen ser emplazadas, que vengán antel Judgador personalmente (a).

Dueña (1) casada o biuda, o donzella, o otra muger, que biua onestamente (2) en su casa, non deuen ser emplazadas ninguna dellas, de manera que sea tenuta de venir personalmente (3) ante los Judgadores, para fazer derecho, en el pleyto que non sea de justicia de sangre, o de otro escarmiento: porque assaz abonda, que tales mugeres como estas pareciesen embueltas publicamente con los omes, assi como de suso diximos, en el Titulo que fabla de los Abogados. Pero si los Judgadores quisiessen fazer algunas preguntas a ellas mismas, para saber verdad, deuen ellos yr a su casa, o embiar algún Escribano, que las pregunte, e escriua lo que dixerén. Otrósi dezimos, que todo ome a quien emplazassen, estando en su casa (4), por razon de pleyto que non fuesse de maleficio, que non es tenuto de venir personalmente antel Judgador, si non quisiere. E esto es, porque cada vno (5) deue ser seguro en su casa, e auer folgura en ella. Pero deue embiar su Personero, que parezca antel Judgador, a responder en su lugar. Mas si alguna destas personas fueren emplazadas sobre pleyto criminal, tenuto seria estonce, de parecer personalmente antel Judgador, maguer el emplazamiento fu. se fecho, estando el en su casa (b).

(a) LL. 5, 6 y 7, tit. 3, lib. 2 del F. R.—L. 5, tit. 4, lib. 4 de la N. R.

(b) Véanse nuestras notas á la ley precedente.

LEY III. — Mulier honestè vivens non tenetur comparere personaliter ad citationem iudicis; sed compareat per procuratorem, nisi in foro criminali: sed ad interrogaciones faciendas debet iudex ire, vel notarium mittere ad ejus modum. Item si quis citatur in domo, non tenetur nisi per procuratorem comparere, nisi causa sit criminalis. Hoc dicit. Ista lex habuit originem a cap. 2. de iudic. lib. 6. et a l. *maritus* 21. C. de procur. et a l. fin. C. de arbitris.

(1) *Dueña*. Concordat l. 1. C. de offic. divers. iudicum, et cap. 2. de iudic. lib. 6.

(2) *Que biua onestamente*. Per ista verba relata ad principium legis, ibi, *dueña casada*, videtur decidi, quòd etiam mulier conjugata, si sit inhonestè vitæ, possit re, et verbo citari personaliter: et sic non habebit locum, quòd Andr. Barb. in addition. ad Bart. dicit in authent. *matri, et avie*, C. quando mulier tutel. offic. fungi potest, dum dicebat, quòd uxolata, etsi sit inhonestà, non potest capi personaliter pro debito: et idem dicit in addit. ad Bald. in l. *consentaneum*, ad fin. C. *quomodo, et quando iudex*, motus ex dicto Joan. Andr. in addit. ad Speculatorem, tit. de rapt. in rubr. et idem tenuit idem Barb. in cap. *pastoralis, de iud.* ubi eum recitat Fel. Cogita: quia cum lex Tauri 92. loquatur indistinctè, et ista lex ponat istam qualitatem honestatis etiam in uxolata, fortè non procederet illud d'ictum.

(3) *Personalmente*. Huc etiam est, quòd mulier non capitur pro debito etiam fiscali, ut in l. 1. et authentica ibi posita, C. de offic. divers. iudic. nisi descendat debitum ex delicto, vel sit mulier luxuriose vitæ, ut in l. 62. *Ordin. Taur.* quod limitat Bart. in l. *si quis sub conditione*, col. 5. D. de testam. tutel. nisi debitum

descendat ex administratione tutelæ per eam gestæ, cum tunc renuntiaverit omni legum auxilio: si tamen non renuntiasset, non posset capi, neque pro tali debito, ut sentit ibi Bart. et Bald. Novellus in tractat. de dote, fol. 50. col. 3. vers. *imò comperio quosdam*, ubi plus, et satis notabil. vult, quòd si talis tutrix esset uxolata, non possit ex tali debito detrudi in carcerem, cum in præjudicium viri non possit huic juri renunciare, cum teneatur viro ad debita obsequialia, et conjugalia: et loquitur in hoc sub dubio fortè. Et cogita, nam esset magna limitatio ad dictum Bart. ubi suprà, et in authent. *matri, et avie*, C. quando mulier offic. tut. fung. pot. et ibi etiam videas per eum, an mulier possit pro debito dotis promissæ incarcerari: et refert quosdam dixisse quòd sic, per textum in l. fin. C. ad Vellejan. ipse tamen tenet contrarium, et benè.

(4) *Estando en su casa*. Concordat l. *plerique* 18. cum duabus seq. D. de in jus vocando, et intellige, quando ipse aditum ad se in domo præstitit, vel ex publico sinit se conspici; aliàs ad citandum, non posset nuntius violenter ingredi domum ejus, ut in dictis legibus, et ibi Ang. sed posset tunc citari ad domum: videas ibi Alberic. in l. *salisque*: et quilibet de familia potest prohibere volentem ingredi domum domini, l. *Lex Cornelia* 5. §. 2. et ibi Bart. D. de injur. et licèt aliàs possit quis capi, ut ad iudicem veniat, cum convenitur super debito; tamen hoc non fit, si reperitur in domo, ut hic dicitur, et in dicta l. *plerique*, et notat Bart. in l. fin. D. ad L. Jul. pecul. ubi ponit consilium, ut debitor possit capi, etiam existens in domo, ut faciat eum condemnari de contemptu mandati: et sic cum criminaliter fisco teneatur, poterit capi etiam in domo. Et limita istam legem quatuordecim modis, ut per Jas. in dicta l. *plerique*; et signanter nota illam, quando debitor esset suspectus de fuga: et videas eundem Jas. in l. *vinum*, D. si certum petatur. Et adde, quòd nuntius, qui de mandato iudicis aliquem contra formam juris extrahunt violenter de domo, non tenentur, ut notat Bald. in l. non ideo minus, col. 4. C. de accus.

(5) *Cada vno*. Ut in l. *plerique* 18. de in jus voc. et l. *nemo de domo* 103. D. de reg. jur. et adverte, quòd ista lex Partitarum videtur declarare leges juris communis, cum vult, quòd citatio facta in domo teneat ad hoc, ut citatus aretetur mittere procuratorem in causis civilibus, non tamen teneatur comparere personaliter; licèt citatio facta fuerit ad comparendum personaliter: et intellige, ut dixi in principio glossæ præcedentis.